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 インボイスが導入されて１年が経過しました。今月は、これまでに国税庁のインボイス Q＆A 等で公表された弾力

的な対応と内容の確認をしていきます。 

 

これまでに公表された主な弾力的対応 

 イ ン ボ イ ス の 交 付（ 売 手 ） イ ン ボ イ ス の 保 存 （ 買 手 ）  帳 簿 ・ 経 理 処 理  

項

目  

③ 返 還 イ ン ボ イ ス の 交 付

義 務 免 除  

⑤ 登 録 通 知 が 未 達 の 際 の

対 応  

⑯ 複 数 年 を ま た ぐ 取 引  

① ２ 割 特 例  

② 少 額 特 例  

③ 短 期 前 払 費 用 の イ ン ボ イ ス の 受 領 時 期  

⑥ E T C カ ー ド の イ ン ボ イ ス の 保 存 方 法  

⑨ 従 業 員 の 立 替 払 い の 対 応  

⑩ イ ン ボ イ ス を 修 正 し た 仕 入 明 細 書 対 応  

⑫ E C サ イ ト 等 の イ ン ボ イ ス の 保 存 方 法  

⑬ 金 融 機 関 の 振 込 手 数 料 等 の イ ン ボ イ ス

の 保 存 方 法  

⑮ フ リ マ ア プ リ 等 に よ る 仕 入  

⑦ 自 動 販 売 機 特 例 等

の 帳 簿 記 載  

⑧ 仮 払 消 費 税 等 の 経

理 処 理  

⑪ 郵 便 切 手 の 特 例  

⑭ タ ク シ ー チ ケ ッ ト

の 回 収 特 例  

⑮ フ リ マ ア プ リ 等 に

よ る 仕 入  

 

③少額な返還インボイスの交付を免除 

 返品や値引き、割戻し等の「売上に係る対価の返還等」を行った場合に、返還インボイスについて、対価の返還等

の金額が税込１万円未満である場合はその交付義務が免除されます。 

 売手が負担する銀行の振込手数料（１万円未満）について、消費税法上売上値引きとして処理している場合は、売

上値引きに係る返還インボイスの交付義務が免除されます。 

 
⑨従業員の立替払いの対応（インボイス Q＆A94-2） 

 インボイスの宛名に「従業員名」が記載されている場合、原則として仕入税額控除を行う事業者以外の者の氏名また

は名称が記載されている場合は、これをもって仕入税額控除を行うことはできません。 

 しかし、当該従業員が会社に所在していることが明らかとなる従業員名簿等の保存が併せて行われているものであ

れば、仕入税額控除を行うこととして差し支えありません。 

 
⑩インボイスを修正した仕入明細書対応（インボイス Q＆A92） 

交付を受けたインボイスの記載事項に誤りがあったときは、売手であるインボイス発行事業者に対して修正インボイ

スの交付を求め、交付を受けた修正インボイスを保存する必要があります（原則として、自ら追記や修正を行うこと

はできません。） 

 しかし、買手である課税事業者が作成した一定事項の記載のある仕入明細書等の書類で売手であるインボイス発行

事業者の確認を受けたものについても、仕入税額控除の適用のために保存が必要な請求書等に該当しますので、買手

において記載事項の誤りを修正した仕入明細書を作成し、売手であるインボイス発行事業者の確認を受けたうえで、

その仕入絵明細書を保存することで、仕入税額控除の適用を受けることとして差し支えありません。 

 
⑫EC サイトなどで電子インボイスのダウンロードが不要に（インボイス Q＆A102-2） 

売手であるインボイス発行事業者から、インボイスに代えて、インボイスに係る電磁的記録による提供を受けた場合、

仕入税額控除の適用を受けるためには、その電磁的記録を保存する必要があります。その際、その保存は電帳法に準

じた方法により保存することとされています。 

 取引先が指定したホームページ上の「マイページ」等にログインすることで、条件を満たしたインボイスに係る電

磁的記録の確認が随時可能な状態である場合には、必ずしもダウンロードしなくても、その保存があるものとして、

仕入税額控除の適用を受けることとして差し支えありません。 

 
⑬金融機関の振込手数料等は１回分のインボイスの保存で可能（インボイス Q＆A103-2） 

 金融機関における入出金や振込みなど多頻度にわたるなどの事情により、全てのインボイスの保存が困難なときは、

金融機関ごとに発行を受けた通帳等と任意の一取引に係るインボイスの保存により仕入税額控除が可能となります。 
 

⑮フリマアプリ等による仕入 

フリマアプリ等による仕入に係る 80%、50％経過措置の適用について、メッセージ機能等を用いて確認を行ったとし

ても仕入先の住所、氏名、職業及び年齢の確認が出来ないような場合でも適用を受けることは可能です。 

 この場合帳簿に記載すべき「課税仕入れの相手方の氏名又は名称」については、「フリマアプリ等の名称及びフリ

マアプリ等によるアカウント名」として差し支えありません。 


